
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. АКУРАЙ» 

 
ПРИКАЗ 

       02 сентября 2024 г.                                                                  № 62§1 о/д 
 

«Об организации родительского контроля качества питания» 

 В целях улучшения организации питания обучающихся МОУ «ООШ с. Акурай», 

содействию родительского контроля за организацией питания обучающихся, 

формирования предложений для принятия решений по улучшению питания в МОУ 

«ООШ с. Акурай, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 года №273 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Методическими рекомендациями МР 2.4ю0180 – 

20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях», утвержденных Федеральной службой по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 18.05.2020г., 

Приказываю: 
1. Назначить ответственными за организацию «Родительского контроля качества 

питания» Горохову Е.А.., руководителя филиала с. Шоноктуй – Граманчукову Л.О. 
2. Утвердить график посещения родителями столовой школы с целью осуществления 

контроля качества питания (Приложение 1 к настоящему приказу) 
3. Утвердить план мероприятий родительского контроля за организацией качества 

питания (Приложение 2 к настоящему приказу) 
4. Утвердить план мероприятий родительского контроля за организацией качества 

питания обучающихся МОУ «ООШ с. Акурай» (Приложение 3 к настоящему 
приказу) 

5. Ворсиной И.А. – ответственной за сайт разместить данный приказ на сайте МОУ 
«ООШ с. Акурай», раздел «Питание» 

6. Назначить ответственной за фото блюд Горохову Е.А. 
7. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по 

УВР – Баранову С.А. 
 

Директор школы:                                    Кузьмина Г.М. 
 
 

С приказом ознакомлены:                              Горохова Е.А. 
                                                                               Баранова С.А. 
                                                                                Ворсина И.А.  
                                                                                 Граманчукова Л.О. 
 
 

 



Приложение 1 

К приказу № 62§1 о/д 

От 02.09.2024 

График  

посещения столовой родителями с целью контроля питания обучающихся 

 на 2024 – 2025 учебный год 

 

День недели Посетитель ФИО Сопровождающий 

Один раз в месяц  Карташова Е.А. Баранова С.А. 

 Пузырева В.Н. Баранова С.А. 

 Пешкова Л.С. Баранова С.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

К приказу № 62§1 о/д 

От 02.09.2024 

 

Состав комиссии родительского контроля качества питания 

№ ФИО представителя от родительской общественности Класс, за которым закреплен 

родитель 

1 Карташова Е.А. 1 

2 Пузырева В.Н. 2 

3 Пешкова Л.С. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

К приказу № 62§1 о/д 

От 02.09.2024 

План мероприятий родительского контроля 

за организацией питания обучающихся 

на 2024-2025 учебный год 

№ п/п Содержание Срок Ответственные 

1. 
 
Распределение обязанностей членов 
родительского контроля по питанию. 

Рассмотрение плана работы членов 
родительского контроля по питанию. 

Утверждение графика контроля. 

1 сентября Зам. дир. По ВР, 

члены 
родительского 
контроля 

2. 
 
Контроль за предоставлением питания 
обучающимся 

Сентябрь, 
март 

Члены 
родительского 
контроля 

3. 
 
Организация и контроль за питанием 
обучающихся (соблюдение графиков питания, 
дежурства педагогических работников, 
культурой обслуживания) 

1 раз в 
месяц 

Члены 
родительского 
контроля 

4.  Контроль за выполнением натуральных норм и 
денежных норм расходов питания, охвата 
горячим питанием 

1 раз в 
месяц 

Члены 
родительского 
контроля 

5.  Контроль за проведением анкетирования 
обучающихся, привитием гигиенических 
навыков питания, культурой приема пищи, 
разъяснительной работы с обучающимися и их 
законными представителями о необходимости 
полноценного горячего питания 

1 раз в 
полугодие 

Члены 
родительского 
контроля 

6.  Контроль за эстетическим оформлением 
обеденного зала, объекта питания 

В течение 
года 

Члены 
родительского 
контроля 

7.  Контроль за наличием необходимого 
инвентаря, посуды, моющих и 
дезинфицирующих средств, санитарной 
одежды и одноразовых перчаток. 

1 раз в 
квартал 

Члены 
родительского 
контроля 

8.  Контроль за соблюдением санитарно-
гигиенических требований 

Согласно 
графику 

Члены 
родительского 
контроля 

9.  Анкетирование обучающихся, анализ 
информаций отзывов и предложений 
обучающихся о качестве питания в 
учреждении. 

1 раз в 
полугодие 

Классные 
руководители, 
воспитатели 



10.  Обновление информационных стендов по 
вопросам организации питания 

1 раз в 
четверть 

Зам. дир. по ВР 

11.  Проведение работы по привитию 
обучающимся гигиенических навыков питания, 
сортировка стола, культуре приема пищи, 
навыков здорового образа жизни 

В течение 
года 

Классные 
руководители, 
воспитатели 

12.  Проведение инструктивных совещаний с 
классными руководителями/воспитателями по 
организации питания обучающихся. 

В течение 
года 

Зам. дир. по ВР 

13.  Размещение информации об организации 
питания на сайте школы 

В течение 
года 

Зам. дир. по ВР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждаю: 
Директор МОУ «ООШ с. Акурай» 

Кузьмина Г.М. 
 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ШКОЛЬНОГО ПИТАНИЯ (ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») НА 2024-2025 У.Г) 
     
№ Наименование мероприятий Сроки исполнения Исполнитель 

1 

Ежедневное размещение меню для 
ознакомления родителей и обучающихся: - в 
школьной столовой; 
- на официальном сайте школы, с 
приложением фото ежедневного рациона 

Ежедневно в 
течение учебного 

года 

Ответственный за 
сайт, повар 

школьной столовой 

2 Обеспечение посещения родителями 
столовых в рамках родительского контроля 

В течение учебного 
года 

Директор школы, 
классные 

руководители, 
родители учеников 

3 

Усиление контроля со стороны бракеражной 
комиссии, включение в бракеражную 
комиссию нескольких родителей с 
посещением столовых (по графику), снятием 
бракеража, контролем температурного 
режима подаваемого блюда 

Ежедневно в 
течение учебного 

года 

Директор школы, 
классные 

руководители, 
родители учеников 

4 

Осуществление ежедневного контроля за 
качеством блюда, за соблюдением 
температурного режима подаваемого блюда, 
за соблюдением санитарно-гигиенических 
норм 

Ежедневно в 
течение учебного 

года 

Аутсоринговая 
компания, ОУ, 

родители учеников 

5 Проведение мониторинга качества 
организации горячего питания 

В течение учебного 
года Администрация МР  

6 
Проведение классных часов и родительских 
собраний на тему: «Здоровое питание в 
школе» 

В течение учебного 
года (не реже 1 раз 

в четверть) 
ОУ 

7 

Проведение родительских собраний, 
классных часов, информационно-
просветительской работы среди родительской 
общественности и обучающихся по вопросу 
организации питания в ОУ, размещение 
информации на официальном сайте ОУ 

Втечение учебного 
года 

ОУ, ответственный 
за сайт 

8 Горячая линия для родителей и обучающихся 
по вопросам организации горячего питания 

Ежедневно в 
течение учебного 

года 

ОУ, аутсоринговая 
компания 

9 
Работа с аутсорсерами по обращениям 
родителей в ОУ по организации и качеству 
питания 

Ежедневно в 
течение учебного 

года 

ОУ, аутсоринговая 
компания 

10 
Пересмотр меню с учетом пожеланий и 
включением блюд предлагаемых учениками и 
родителями 

Посезонно, при 
условии 

разрешения 
внесения 

изменений в единое 
меню РБ 

ОУ, аутсоринговая 
компания 

       


	Утверждаю:
	Директор МОУ «ООШ с. Акурай»
	Кузьмина Г.М.
	МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ШКОЛЬНОГО ПИТАНИЯ (ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») НА 2024-2025 У.Г)

